
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 
ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД СУРГУТ

ГЛАВА ГОРОДА

ул. Энгельса, 8, г. Сургут, 
Тюменская область, Ханты-Мансийский 

автономный округ -  Югра, 628408 
Тел. (3462) 522-175, факс (3462)522-182 

E-mail: gorod@admsurgut.ru

Администрация г. Сургут
№ 01-1 

ОТ
-10845/18-0
.11.2018

Председателю Думы города 
Н.А. Краснояровой

На № 18-02-2582/18 от 13.11.2018 
НаКСП№ 01-27-910/18 от 13.11.2018

Уважаемая Надежда Александровна!

Администрация города направляет таблицу поправок, подготовленную 
управлением управления по обеспечению деятельности административных и 
других коллегиальных органов, по замечаниям аппарата Думы города, 
заключению Контрольно-счётной палаты города на проект решения Думы 
города по вопросу «О реализации права органов местного самоуправления 
муниципального образования городской округ город Сургут на осуществление 
мероприятий в сфере профилактики правонарушений, предусмотренных 
федеральным законом «Об основах системы профилактики правонарушений в 
Российской Федерации».

Приложение: на 3 л. в 1 экз.

Г лава города В.Н. Шувалов

Дума № 18-01-2618/18-0 
от 15.11.2018У скова Валентина Васильевна 

52 20 90

mailto:gorod@admsurgut.ru


Таблица поправок
по предложениям аппарата Думы города на проект решения Думы города и заключению Контрольно-счетной палаты города 

Сургута от 12.11.2018 № 01-17-75/КСП на проект решения Думы города «О реализации права органов местного 
самоуправления городского округа город Сургут на осуществление мероприятий в сфере профилактики правонарушений, 
предусмотренных Федеральным законом «Об основах системы профилактики правонарушений в Российской Федерации»

№/
п

Текст проекта решения Предложения, поступившие от аппарата 
Думы города, КСП

Предложение 
Администрации города

Предложения по заключению Контрольно-счетной палаты города Сургута от 12.11.2018 № 01-17-75/КСП
1 Часть 3 проекта решения 

«3. Настоящее решение определяет 
право муниципального образования на 
осуществление мероприятий в сфере 
профилактики правонарушений 
посредством реализации функций 
информационно-методического и 
организационного характера и не 
предполагает осуществления расходов 
за счет средств бюджета 
муниципального образования».

Изложить в следующей редакции - 
«3. Настоящее решение определяет право 
муниципального образования на 
осуществление мероприятий в сфере 
профилактики правонарушений 
посредством реализации функций 
информационно-методического и 
организационного характера за счет 
средств бюджета городского округа в 
пределах утвержденных бюджетных 
ассигнований на соответствующий год и 
плановый период».

Согласиться с предложениями 
Контрольно-счетной палаты города 
Сургута

2 Редакция проекта решения 
«О реализации права органов 
местного самоуправления 
городского округа город Сургут на 
осуществление мероприятий в 
сфере профилактики 
правонарушений, предусмотренных 
Федеральным законом «Об основах 
системы профилактики

Учитывая положения ст.12 Закона 182-ФЗ, 
в наименовании и по тексту проекта 
решения слово «право» заменить словом 
«права» в соответствующих падежах.

Изложить в новой редакции:
«О реализации прав органов местного 
самоуправления городского округа 
город Сургут на осуществление

Согласиться с предложениями 
Контрольно-счетной палаты города 
Сургута



правонарушений в Российской 
Федерации»

В соответствии со статьёй 16.1 
Федерального закона от 06.10.2003 
№131-Ф3 «Об общих принципах 
организации местного
самоуправления в Российской 
Федерации», Федеральным законом от
23.06.2016 № 182-ФЗ «Об основах
системы профилактики
правонарушений в Российской 
Федерации», статьёй 7.1 Устава 
муниципального образования
городской округ город Сургут Дума 
города РЕШИЛА:

1. Реализовать право органов
местного самоуправления города 
Сургута на осуществление 
мероприятий в сфере профилактики 
правонарушений, предусмотренных 
Федеральным законом от
23.06.2016 № 182-ФЗ «Об основах
системы профилактики
правонарушений в Российской 
Федерации».

2. Установить, что
Администрация города Сургута в 
пределах своей компетенции:

мероприятий в сфере профилактики 
правонарушений, предусмотренных 
Федеральным законом «Об основах 
системы профилактики правонарушений 
в Российской Федерации»

В соответствии со статьёй 16.1 
Федерального закона от 06.10.2003 
№131-Ф3 «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Федеральным 
законом от 23.06.2016 № 182-ФЗ «Об 
основах системы профилактики 
правонарушений в Российской 
Федерации», статьёй 7.1 Устава 
муниципального образования городской 
округ город Сургут Дума города РЕШИЛА:

1. Реализовать права органов местного
самоуправления города Сургута на 
осуществление мероприятий в сфере 
профилактики правонарушений,
предусмотренных Федеральным законом 
от 23.06.2016 № 182-ФЗ «Об основах 
системы профилактики правонарушений в 
Российской Федерации».

2. Установить, что Администрация 
города Сургута в пределах своей 
компетенции:

1) принимает муниципальные 
правовые акты в сфере профилактики 
правонарушений;______________________



1) принимает муниципальные 
правовые акты в сфере профилактики 
правонарушений;

2) создаёт координационные 
органы в сфере профилактики 
правонарушений;

3) принимает меры по
устранению причин и условий, 
способствующих совершению
правонарушений;

4) обеспечивает взаимодействие
лиц, участвующих в профилактике
правонарушений, на территории
муниципального образования;

5) осуществляет профилактику
правонарушений в следующих
формах профилактического
воздействия:

правовое просвещение и
правовое информирование;

- социальная адаптация;
- ресоциализация;
- социальная реабилитация;
- помощь лицам, пострадавшим

от правонарушений или
подверженным риску стать таковыми.

3. Настоящее решение определяет 
право муниципального образования на 
осуществление мероприятий в сфере 
профилактики правонарушений
посредством реализации функций

2) создаёт координационные органы 
в сфере профилактики правонарушений;

3) принимает меры по устранению 
причин и условий, способствующих 
совершению правонарушений;

4) обеспечивает взаимодействие лиц,
участвующих в профилактике
правонарушений, на территории 
муниципального образования;

5) осуществляет профилактику 
правонарушений в следующих формах 
профилактического воздействия:

- правовое просвещение и правовое 
информирование;

- социальная адаптация;
- ресоциализация;
- социальная реабилитация;
- помощь лицам, пострадавшим от 

правонарушений или подверженным риску 
стать таковыми.

3. Настоящее решение определяет 
права муниципального образования на 
осуществление мероприятий в сфере 
профилактики правонарушений
посредством реализации функций 
информационно-методического и
организационного характера за счет 
средств бюджета городского округа в 
пределах утвержденных бюджетных 
ассигнований на соответствующий год и 
плановый период._____________________



информационно-методического и 
организационного характера и не 
предполагает осуществления расходов 
за счет средств бюджета 
муниципального образования.

4. Администрации города 
разработать и утвердить 
муниципальный правовой акт о 
порядке реализации мероприятий в 
сфере профилактики 
правонарушений, предусмотренных 
Федеральным законом от 23.06.2016 
№ 182-ФЗ «Об основах системы 
профилактики правонарушений в 
Российской Федерации».

4. Администрации города разработать 
и утвердить муниципальный правовой акт 
о порядке реализации мероприятий в сфере 
профилактики правонарушений, 
предусмотренных Федеральным законом 
от 23.06.2016 № 182-ФЗ «Об основах 
системы профилактики правонарушений в 
Российской Федерации».

3 Предлагается рассмотреть возможность 
разработки и утверждения порядка 
создания муниципальных 
координационных органов в сфере 
профилактики правонарушений в целях 
соблюдения части 4 статьи 30 Закона № 
182-ФЗ

Учесть замечание при принятии 
Администрацией города 
муниципального правового акта о 
порядке создания муниципальных 
координационных органов в сфере 
профилактики правонарушений

Предложения аппарата Думы города
1 Замечание:

Отсутствие конкретизации направлений 
деятельности или мероприятий по 
профилактике правонарушений

В части 4 проекта решения 
предусмотрено поручение в адрес 
Администрации города по 
разработке и утверждению 
муниципального правового акта о 
порядке реализации мероприятий в



сфере профилактики 
правонарушений, предусмотренных 
Федеральным законом от 23.06.2016 
№ 182-ФЗ «Об основах системы 
профилактики правонарушений в 
Российской Федерации»

2 Часть 3 проекта решения:
«3. Настоящее решение определяет 
права муниципального образования на 
осуществление мероприятий в сфере 
профилактики правонарушений 
посредством реализации функций 
информационно-методического и 
организационного характера и не 
предполагает осуществления расходов 
за счет средств бюджета 
муниципального образования».

Замечание:
Для реализации мероприятий потребуется 
установление новых расходных 
обязательств

С учетом замечания аппарата Думы 
города и заключения КСП на проект 
решения
часть 3 проекта решения изложить в 
редакции -
«3. Настоящее решение определяет 
права муниципального образования 
на осуществление мероприятий в 
сфере профилактики 
правонарушений посредством 
реализации функций 
информационно-методического и 
организационного характера за счет 
средств бюджета городского округа в 
пределах утвержденных бюджетных 
ассигнований на соответствующий 
год и плановый период».

А.Н. Коренков 

И.В. Гордеева

Начальник управления по обеспечению деятельности 
административных и других коллегиальных органов

Начальник правового управления

Исп. Перунова Светлана Анатольевна тел. (3462) 522-199


